processados em conformidade com o SICOM, para atender às exigências do Tribunal de 

Contas de Minas Gerais. 

O registro das operações financeiras obedece ao seguinte critério: 

  A transferência mensal da Prefeitura para a Câmara, devida no valor de R$ 148.158,71, 

(cento e quarenta e oito mil cento e cinquenta e oito reais e setenta e um centavos), referente 

ao duodécimo do valor apurado no Balancete de Receita do Poder Executivo Municipal, é 

registrada como “Receita Orçamentária”, sob o Código 11.3.05.00.00 (Transferências 

Este documento foi assinado digitalmente por Ragner Brandao De Magalhaes.

[...]

  O Cronograma mensal de despesas, do Controle Interno, projetou para este mês um 

resultado positivo R$ 460.331,48 (quatrocentos e sessenta mil trezentos e trina e um reais e 

quarenta e oito centavos). Através do Relatório Mensal de Gastos, do Controle Interno, 

verificou-se o resultado final positivo de R$ 2.137,00 (dois mil cento e trinta e sete reais), 

acima da expectativa. 

c) GESTÃO PATRIMONIAL 

Em atendimento ao disposto nos arts. 94 a 96 da Lei 4.320/64, os bens adquiridos são 

registrados sinteticamente como Equipamentos e Material Permanente. 

Este documento foi assinado digitalmente por Ragner Brandao De Magalhaes.